АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ХАДА-БУЛАКСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09»  февраля 2022 г.                                                                                          № 3
село Хада-Булак
Об утверждении плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2022 года  на территории сельского поселения «Хада-Булакское» на 2022год.

В связи с наступлением пожароопасного периода и профилактике степных и лесных пожаров на территории сельского поселения «Хада-Булакское», руководствуясь ст. 92 Лесного кодекса Российской Федерации, ст. 30 Федерального закона от 01.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.33 Устава сельского поселения «Хада-Булакское» постановляю:
	1. Утвердить план противопожарных мероприятий на 2022год (приложение №1)
2. Установить порядок привлечения рабочей силы, транспорта и средств пожаротушения для ликвидации очагов возгорания (приложение №2, №3,№4,№5)
	3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
         4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

Глава сельского поселения «Хада-Булакское»                                      Н.А.Абдуллина

ПЛАН
мероприятий органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС сельского поселения «Хада-Булакское»  по защите населенного пункта и территории в пожароопасном периоде 2022года.

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
за исполнение
	Срок исполнения

1.

Глава  сельского поселения

 Администрация сельского поселения

2.

Запретить неконтролируемые выжигания сухой травы, мусора, сенокосов, пастбищ с целью недопущения возникновения пожаров. Организовать контроль и разъяснительную работу по обязательному выполнению данного запрета.

3.

Организовать проведение контролируемых профилактических выжиганий сухой травы, мусора, сенокосов, пастбищ в соответствии с  Распоряжением Правительства Забайкальского края «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2021года»

До 01 апреля 2022 года

4.

Своими решениями определить перечень организаций, независимо от форм собственности, людей и техники, привлекаемых для защиты населенных пунктов и территорий от степных пожаров.

До 01апреля 2022 года

5.

Организовать с привлечением актива администраций и учреждений,   разъяснительную и профилактическую работу с населением по бережному отношению к лесу с активным использованием средств наглядной агитации.

До 01 апреля 2022 года

6.

Обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий и работ, определенных оперативными планами по подготовке к пожароопасному периоду.

7.

Принять участие в смотре готовности сил и средств для тушения степных и других ландшафтных пожаров.
	 Администрация сельского поселения

	апрель 2022 года

8.

Предусмотреть создание резервов материально – технических средств для обеспечения работы ДПД

	 Администрация сельского поселения

До 01 апреля 2022 года

9.

Обеспечить обучение, вакцинацию и медицинский осмотр населения, привлекаемого в ДПД.

До 10 апреля 2022 года

10.

Организовать обустройство минерализованных полос и противопожарных разрывов по периметру границ населенного пункта

До 01 апреля 2021 года

11.

Провести работу по организации противопожарных мероприятий с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения,  в договорах на аренду земельных наделов обязательно предусмотреть выполнение комплекса мер пожарной безопасности.

	До 01 апреля 2022 года

12.

Организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов  степных пожаров

С 01 апреля 2022 года

13.

Организовать работу по обучению населения, в том числе и неработающего, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

14.

Разработать, согласовать с Управлением по делам ГОЧС и ПБ муниципального района и утвердить оперативные планы тушения степных пожаров.

	До 15апреля 2022 года

15.

Организовать работу по обучению работников органов местного самоуправления методам и способам борьбы со степными пожарами.

16.
	Подготовить постановление главы   сельского поселения  по подготовке к пожароопасному периоду 2022 года.

	 Администрация сельского поселения
	До 05апреля 2022 года

17.

18.

Уточнить перечень и организовать работу по проверке противопожарного состояния объектов на территории сельского поселения

	До 15 апреля 2022 года

19.

Провести проверки готовности сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному периоду 2022 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой)

	До 15 апреля 2022 года

	20

Провести работу с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности сообщать о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района по тел 89644644316

	21
	Привести силы и средства в готовность для обеспечения действия режима повышенной готовности при его введении.
	 Администрация сельского поселения

                          Глава  сельского поселения «Хада-Булакское»                                                                                  Н.А.Абдуллина

                                                                                                       Приложение № 2 к к постановлению № 3
                                                                                                           от 09.02.2022г
Список членов ДПД села Хада-Булак,  привлекаемых для тушения пожаров по сельскому поселению «Хада-Булакское» в 2022 году

	№
	               Ф.И.О.
	Дата рождения
	Паспортные данные
	адрес

	1
	Абдуллина Наталья Алексеевна
	09.03.1971
	7616 873257 ОУФМС г. Борзя 24.03.2021
	ул. Октябрьская 23/1

	2
	Крамчининов Александр Сергеевич
	30.08.1994
	7614 783542 ОУФМС г. Борзя 21.10.2014
	ул. Юбилейная 29

	3
	Марков Александр Сергеевич
	30.05.1988
	7614 783542 ОУФМС г. Борзя 21.10.2014
	ул. Медведева 6

	4
	Лан-Дан-Ди Олег Владимирович
	13.08.1981
	7610 5044787 ОУФМС  по Забайкальскому краю 30.08.2010
	Ул. Новая д.37 кв 2

	5
	Щербаков Алексей Алексеевич
	11.03.1995
	7615 811511 ОУФМС  по Забайкальскому краю 20.04.2015
	ул. Юбилейная 50

	6
	Абдуллин Рамил Фаритович
	19.08.1966
	7611 569616 ОУФМС  по Забайкальскому краю 01.09.2011
	ул. Октябрьская 23/1

	7
	Писарев Иван Петрович
	06.11.1969
	7600 455323  ОВД г.Борзя 04.02.2002
	Ул. Медведева 33

	10

	11

	12

	13

Приложение № 3
к постановлению № 3
                                                                                                           от 09.02.2022г

График дежурств на пожароопасный период с марта по май 2022г.

	ФИО
	День и месяц дежурств

	март
	апрель
	май

	Абдуллина Наталья Алексеевна
	---
	---
	25
	__
	07
	20
	---

	03
	16
	29

	Веретенникова  Наталья Александровна
	01
	13
	26
	_
	08
	21
	---

	04
	17
	30

	Крамчининов Александр Сергеевич
	02
	14
	27
	__
	09
	22
	---

	05
	18
	31

	Викулов Юрий Юрьевич
	 03
	15
	28
	_
	 10
	23
	 _

	06
	19
	_

	Крамчининов Александр Сергеевич
	04
	16
	29
	_
	11
	24
	---

	07
	20
	_

	Пустотин Сергей Васильевич
	05
	17
	30
	_
	12
	25
	__

	08
	21
	_

	Марков Александр Сергеевич
	06
	18
	 31
	---
	13
	26
	__

	09
	22
	_

	Лан-Дан-Ди Олег Владимирович
	07
	19
	__
	01
	14
	27
	__

	10
	23
	_

	Абдуллин Рамил Фаритович
	08
	20
	__
	02
	15
	28
	__

	11
	 24
	_

	Писарев Иван Петрович
	09
	21
	__
	03
	16

	29
	__

	12
	25
	_

	Пустотин Сергей Васильевич
	10
	22
	__
	04
	17
	30
	__

	13
	26
	_

	Абдуллин Рамил Фаритович
	11
	23
	__
	05
	18
	---
	__
	01
	14
	27
	_

	Буторин Владимир Александрович
	12
	24
	---
	06
	19
	---
	---
	02
	15
	28

Приложение № 4
к постановлению № 3
                                                                                                           от 09.02.2022г .

СПИСОК
Техники и средств, привлекаемых на тушение пожаров на территории сельского поселения «Хада-Булакское» на 2022г.

1. УАЗ – 220695 гос. № К 741 РР
2. пламегасители 8 шт.
3. РЛО – 3 шт.
4. Трактор - МТЗ-80 (ёмкость с водой)
5. ГАЗ -53 (водовозка)
6. ЗИЛ 130 (цистерна)

                                                                                                     Приложение № 5
к постановлению № 3
                                                                                                           от 09.02.2022г

	План расстановки наблюдательных постов на территории сельского поселения «Хада-Булакское»

	Пост № 1
1. Веретенникова Н.А. – 89245052355-  ответственная
2. Макаров В.Ю. – 89245016645
3. Писарев И.П. – 89244786290
 Место нахождения поста – администрация.

  Пост № 2
1. Лобачева Н.Б . – сторож
2.  Стребкова М.Г. – сторож  89245773361
3. Буторина С.В. – 89243720076– ответственный
 Место нахождения поста -  школа

  Пост № 3
1. Лан-Дан-Ди О.В. –  89243836419– ответственный
2. Тюкавкин А.А.-
Место нахождения – чабанская стоянка